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Anotace

Bakalářská práce se zabývá automatizovaným testováním přístupnosti webových stránek.

Cílem práce je vyhodnocení přístupnosti vybraných webových stránek pomocí různých,

snadno dostupných automatizovaných nástrojů. V teoretické části vysvětlíme, co je

přístupnost stránek a v praktické části stránky otestujeme. Na závěr vyhodnotíme získané

výsledky.
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Annotation

The bachelor thesis deals with automated testing of website accessibility. The aim of the

work is to evaluate the accessibility of selected websites using various, easily accessible

automated tools. In the theoretical part we will explain what the accessibility of the site

is and in the practical part we will test the site. Finally, we evaluate the results obtained.
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1 Úvod

V bakalářské práci se budeme zabývat testováním přístupnosti webových stránek. Bude

testována na množině stránek, které jsme si pro tento účel zvolili. Použijeme různé

automatizované nástroje pro testování přístupnosti webových stránek. Bakalářská práce

je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části vysvětlíme, co

pojem přístupnost znamená a jaká pravidla musí splňovat, aby mohla být použitelná na

webových stránkách. Určíme, pro koho je přístupnost a kdo jí potřebuje k tomu, aby se

na jednotlivých stránkách mohl pohybovat. Následně vysvětlíme důležitá pravidla, která

musí platit, aby stránky mohly sloužit uživatelům bez jakéhokoliv omezení. Na závěr

ukážeme možnosti, jak zjistit přístupnost webu. Druhou částí bakalářské práce je

praktická část. V ní popíšeme nástroje, které budeme využívat pro testování vybraných

webových stránek. Použijeme nástroje, které otestují jen určitou část stránek, a komplexní

nástroje. Výsledky testování uspořádáme do tabulek a vyhodnotíme je.

Obsahem této bakalářské práce je zjistit, jak jsou na tom stránky jednotlivých e-shopů,

které jsme si vybrali, s přístupností, a jak jednotlivé automatizované nástroje pro

testování přístupnosti webu jsou schopné přístupnost stránek vyhodnotit.

Bakalářská práce je určena pro uživatele, kteří mají ponětí o tvorbě webových stránek, a

proto není zapotřebí popisovat jejich základní tvorbu. Proto se zaměříme na důležité

informace, kterými by se měli vývojáři řídit, aby jejich webové stránky byly pro uživatele

přístupné a nedocházelo k omezování v jejich přístupu.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit přístupnost vybraných webových stránek.

Pro splnění hlavního cíle jsou stanovené dílčí cíle:

1. Vymezení teoretických východisek práce

2. Otestování webových stránek pomocí několika automatizovanými nástroji.

3. Vyhodnocení výsledků testování vybraných webových stránek
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3 Metodický postup

Pro vypracování bakalářské práce byly vybrány webové stránky e-shopů s elektronikou

a následně otestována jejich přístupnosti.

Stránky byly vybrány podle následujících kritérií:

1. E-shopy mají kamenné obchody v Pardubicich a také další pobočky ve více

městech.

2. Většina lidí o nich má povědomí, jelikož se vyskytují jak v reklamách na

internetu, tak i v televizi nebo různě na billboardech.

3. Pardubice jsou krajské město a je zde poměrně velká konkurence mezi prodejci

elektroniky.

4. Počet lidí, kteří hodnotili dané e-shopy na google recenzích a počet recenzí

přesáhl 200.

5. Samotné testování proběhne jen na úvodní stránce na dané adrese, protože by se

tam měly vyskytnou základní informace.

Na stránkách vybraných e-shopů budeme zjišťovat přístupnost pomocí nástrojů, které

jsme pro tuto problematiku vybrali.

Chceme zjistit, zda lze přístupnost stránek e-shopů vyhodnotit stejně dobře s použitím

specializovaného nástroje jako s použitím komplexního nástroje.

Na závěr zhodnotíme získané výsledky o přístupnosti a zda stačí mít jen specializovaný

nástroj nebo je třeba použít nástroje komplexní.

V bakalářské práci hledáme odpovědi na následující otázky:

1. Jak jsou na tom e-shopy, které prodávají elektroniku, s přístupností svých

webových stránek?
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2. Stačí využít pro zhodnocení přístupnosti stránek jen nástroje, které testují

pouze určitou část webu nebo musíme použít komplexnější nástroje pro

přesnější otestování?

Předpokládáme, že:

1. právě e-shopy s elektronikou, budou mít své webové stránky z hlediska

přístupnosti uživatele na vysoké úrovni (tzn. projdou všemi aplikovanými testy

s co nejmenším počtem chyb) podle předpisů WCAG 2.1 (viz teoretická část).

2. výsledky testů komplexních nástrojů odhalí vice nedostatků než výsledky testů

z nástrojů, které testují jen část webové stránky.

Zvolené webové stránky otestujeme pomocí komplexních nástrojů a nástrojů, které testují

jen určitou část webové stránky, a na základě výsledků vyhodnotíme správnost hypotéz.

Na každou úvodní webovou stránku budeme aplikovat jednotlivé nástroje a

zaznamenáme jejich výsledky.

17

I Teoretická část

4 Vývoj webů a přístupnost

Nejprve si odpovíme na otázku, co to přístupnost je. Obecně řečeno je to bezbariérovost.

Je daná vlastností stránek a spadá pod obecnější vlastnost webů, a to je použitelnost. Na

internetu to tedy znamená, že je to takový web, který při jeho návštěvě neklade žádný

odpor v jeho používání. Přístupnost také chápeme ve spojení ke konkrétnímu uživateli a

jeho potřebám. Přístupný web umožňuje plnohodnotné užívání stránek všem uživatelům

bez ohledu na to, jaký mají hendikep, technické vybavení nebo znalosti a dovednosti.

(Přístupnost.cz, nedat.)

4.1 Plnohodnotné používání webu

Tento pojem je obsažen ve výše zmíněných parametrech a znamená, že uživatel bez

ohledu na svůj hendikep, technické vybavení, znalosti a dovednosti se dostane ke všem

informacím, které dané stránky nabízejí. Mimo jiné mu web umožní využívat všechny

svoje obsahově významné funkce. Uživatel to musí zvládnout s vynaloženým

očekávaným úsilím. (Přístupnost.cz, nedat.)

4.2 Různorodost návštěvníků

Může se zdát, že mít web přístupný je obtížné a také je to zbytečná práce navíc, ale není

tomu tak. Hendikepované uživatele nemůžeme brát jako menšinu, když vezmeme

v potaz, co se za tímto pojmem všechno skrývá. Je-li web nepřístupný, má ve většině

případů horší místo ve vyhledávačích. Přístupné weby mají díky tomu více návštěvníků

a v případě komerčních stránek i více potenciálních zákazníků. (Přístupnost.cz, nedat.)

Pokud je web přístupný, je pro uživatele přívětivější, lépe se používá a návštěvníci se

snadno dokážou dostat k tomu, co vyhledávají. (Blind friendly web, ©2000-2022)
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4.3 Hendikepovaní lidé

Hendikepované lidi si většinou představujeme jako uživatele s poruchami zraku,

pohybově postižené a také sluchově postižené. Ale vyskytují se zde další skupiny, jako

jsou uživatelé s alternativním softwarem a hardwarem a též i uživatelé s kognitivními

poruchami (tj. poruchami učení a soustředění). (Přístupnost.cz, nedat.)

Aby bylo možné vytvořit web pro uživatele přístupný, musíme mít představu o tom,

jakým způsobem se dostávají k informacím na internetu, jaké mají problémy a jak

můžeme předejít negativnímu dopadu těchto problémů při používání prezentace.

(Přístupnost.cz, nedat.)

První skupinou jsou uživatelé se zrakovým postižením. Tuto skupinu lze rozdělit ještě na

4 podskupiny a první podskupinou jsou slabozrací uživatelé. (Přístupnost.cz, nedat.)

Slabozrakost znamená snížení zrakové ostrosti. Pro uživatele s lehčími fázemi poklesu

zrakové ostrosti je tato vada odstranitelná brýlemi nebo kontaktními čočkami. Uživatelé

s tímto postižením si musí přizpůsobit text stránek tak, aby ho byli schopní vnímat jako

lidé se zdravým zrakem. Jednou z možností, kterou využívají, je funkce vysokého

kontrastu barev nebo si text zvětší. Zvětšení textu je možné docílit buď přímo

v internetovém prohlížeči nebo různými možnými zvětšovacími softwary. Musíme si

uvědomit, že ne všichni uživatelé můžou vlastnit zvětšovací software, a proto bychom

měli zajistit, aby zvětšením textu v internetovém prohlížeči byl text čitelný vůči ostatním

prvkům. (Přístupnost.cz, nedat.)


[…]


(jejich rozbor přesahuje rámec této bakalářské práce). Jedná se o počet chyb, které se na

stránce nacházejí v určitých oblastech a my nejsme schopni posoudit, zda patří do našeho

hodnocení. Jediné možné řešení je, že porovnáme pouze chyby v kontrastu, protože se

vyskytují většinou v obou typech testů. Tím získáme relevantní výsledky a můžeme

hodnotit, jak se testování jednotlivými nástroji od sebe liší.

Ve třetí části zhodnotíme webové stránky z hlediska jejich přístupnosti pro všechny

uživatele, kteří danou stránku navštíví.

Vyhodnocením první části, jejíž výsledky jsou v tabulce č.1, je jasné, že stránka, která

nebyla otestovaná, nesplňuje naše požadavky. Ale i některé otestované stránky naše

kritéria nesplnily. Ve většině případů je to dáno tím, že stránce chybí některá důležitá

rozložení. Tento problém se odhalil automatizovaný nástroj Landmark navigation via

Keyboard or Pop-up, kde se ukázalo, že stránky obsahují jen určitou část prvků.

Konkrétně se jedná o stránky Alza, Mall, Datart a Electro World. HeadingMap je test,

který odhaluje, zda je stránka napsaná pomocí jazyka HTML 5 a obsahuje správné

nadpisy, které by se měly nacházet ve značkách <h1> až <h6>. Toto splnilo 5 stránek z

9. U stránek, kde se test nepodařil, je problém ten, že stránka je napsaná v <div> pomocí

úprav v CSS. Testování stránek pomocí automatizovaného nástroje Color contrast

analyzer proběhlo ve všech případech úspěšně.

Ve druhé části byly stránky otestovány komplexními nástroji Wave Evolution Tool a

FastPass, který je testem nástroje Accessibility Insights for web. Testy odhalily chyby v

kontrastu barev. Z tabulky č.3 vidíme, že se většina stránek neshoduje v počtu chyb a

mezi výsledky jsou značné rozdíly.
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U stránky Mall, jak bylo již zmíněno u této stránky při testování, výsledky z nástroje

Wave jsou nerelevantní a z nástroje FastPass jsme nezískali žádné hodnoty. Proto tuto

stránku považujeme za nehodnotitelnou.

Našla se i stránka (iWant), kde se shodovaly výsledky obou testů. Naopak na stránce

Mobil pohotovost se hodnoty liší nejvíce, rozdíl je téměř 100 chyb. Je zajímavé, že větší

počet chyb nacházel nástroj Wave, pouze v jednom případě je tomu naopak.

Ve třetí části vycházíme z tabulky č.2 (splněná kritéria). Z hlediska použitých testovacích

nástrojů jsou nejlépe přístupné stránky CZC a iWant, kde byla všechna kritéria splněna.

Naopak nejhůře splněná kritéria mají stránky Alza a Mall, které úspěšně prošly jen jedním

testem.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se v teoretické části s tím, co vlastně přístupnost

je, a jak s ní pracovat při tvorbě webových stránek, na co si musíme dát pozor při jejich

tvoření, aby byly pro uživatele přístupné. Bylo zmíněno, jak by jednotlivé části webové

stránky měly vypadat, aby je uživatelé s hendikepem mohli používat, protože někteří

uživatelé musí pro navštívení webové stánky využít kompenzační pomůcky. Tyto

pomůcky potřebují ke svému fungování přístup k internetu. Jednou již výše zmíněnou

kompenzační pomůckou je Screen readry. Jsou to softwarové pomůcky, které mají

hlasový výstup a jsou ovládány pomocí klávesnice. Dokážou interpretovat mimo

zpřístupnění obsahu též i práci uživatele v rámci operačního systému. Proto jsou

v teoretické části zmíněna pravidla přístupnosti, abychom věděli, na co si máme dát pozor

při tvorbě webových stránek, která pravidla jsou povinná a která nemusíme vyžadovat,

protože jsou pro některé webové stránky nesplnitelná. A v neposlední řadě jsme se zmínili

o tom, jak je možné si ověřit u webové stránky její přístupnost.

V praktické části jsme se nejdříve zaměřili na popis nástrojů, kterými jsme otestovali

stránky vybraných e-shopů. Po otestování jsme výsledky rozdělily do dvou tabulek. První

tabulka obsahuje výsledky z nástrojů, které otestovaly jen určitou část webu a určili jsme,

zda splnily naše kritéria. Ve druhé tabulce se nacházejí výsledky z komplexních nástrojů

ve formě počtu chyb v kontrastu.

Odpovědi na otázky, které jsme si určili, jsme našli. Výsledky z testování byly oproti

našim předpokladům nejednoznačné. Stránky e-shopů nejsou na takové úrovni, jak jsme

očekávali. V některých testech sice splnily naše kritéria, ale obsahují spousty méně

podstatných chyb.

Ponaučením, které jsme získali při zpracování bakálářské práce, je, že velké e-shopy na

přístupnost neberou ohled, jelikož mají dost zákazníků.

74

Z výsledků je patrné, že je lepší otestovat webové stránky komplexními nástroji, protože

přesněji zhodnotí stránku. U nástrojů, které otestují jen část webové stránky, výsledky

určujeme subjektivně (svými smysly), a proto se v porovnání výsledků s komplexními

nástroji (ohodnotí automaticky i skryté prvky), mohou výrazně lišit.

Doporučení jsou taková, aby programátoři se více zabývali přístupností webových

stránek, protože tím můžeme zvýšit jejich návštěvnost a díky tomu zvýšit případný prodej

zboží nebo informativnost o tom, co se na dané stránce nachází, a jak je strukturována.
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10 Seznam zkratek

ČR – Česká republika

HTML (HyperText Markup Language) – hypertextový značkovací jazyk

URL (Unique Resource Locator) – jednotný lokátor (poloha) zdroje

CSS (Cascading Style Sheets) – kaskádové styly
