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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je shoda 20 % s dalšími 11 zdroji, z nichž jeden je
primární a ostatní sekundární.
Práce vykazuje shodu v kapitole věnované zásadám přístupnosti formulovaným jako
doporučení organizace W3C, na která autor hojně odkazuje. Tyto zásady jsou zpracované
ve všech zdrojích, označených za podobné s předloženou prací. Lze teda říct, že závěrečná
práce spolu s dalšími 10 pracemi vykazuje shodu s doporučeními organizace W3C.
Ostatní kapitoly žádnou shodu s jinými pracemi nevykazují.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Připomínky k vhodnosti a proveditelnosti metody výběru testovaných stránek.
1. Čemu poslouží zkoumání stránek vybraných podle kritérií 1-5 na straně 15? Neboli,

proč je výběr stanoven právě tímto způsobem?

2. Jak byly nalezeny veškeré e-shopy s recenzemi v počtu 200+ a proč byla stanovena
právě tato hranice?

3. Proč je jako kritérium výběru použita existence kamenného obchodu, a to
v Pardubicích? Proč ne jinde a proč je kamenný obchod vyžadován?

4. Jak bylo zjištěno, o kterých e-shopech má většina lidí povědomí? Byl použit/proveden
nějaký průzkum o povědomí o značce, nebo byly sledovány počty zobrazení a trvání
reklam v médiích?

5. Proč nebyly vybrány e-shopy z jiných krajských měst? Jak byla měřena velikost
konkurence mezi prodejci? Počtem prodejen na počet obyvatel nebo jinak?

6. Je výběr e-shopů podle umístění „v google seznamu firem“ (str. 34) opravdu vhodný
postup?

Práce hledá odpověď na otázku „Jak jsou na tom e-shopy, které prodávají elektroniku, s
přístupností svých webových stránek“. Jak je možné a proč je správné zobecnit závěry
zjištění týkající se vybraných 9 e-shopů na nějakou větší skupinu e-shopů?
I způsob výběru nástrojů k testování považuji za problematický. Proč byly použity právě
popsané nástroje a ne jiné?
V teoretické části (strany 17-32) autor téměř u každého odstavce odkazuje na použitou
literaturu. Je chvályhodné uvést zdroj myšlenky, ale postrádám víc vlastních myšlenek,
které cizí myšlenky analyzující, porovnávají, rozšiřují, doplňují, oponují, shrňují apod.
Samotné otestování stránek nástroji považuji za vyhovující. Problematické je další
porovnání a zpracování výsledků. Porovnání je velmi zjednodušené na binární kategorie
(testování stránky nástrojem bylo úspěšné ano/ne, stránka splnila kritérium přístupnosti
ano/ne), resp. na počet nalezených chyb; z výstupů nástrojů jsou vybrány jen některé
nálezy, dílčí výsledky nemají přiřazeny žádné váhy a není navržen žádný promyšlený
postup pro sloučení dílčích výsledků do komplexního zhodnocení.
Odkazování na použitou literaturu je nepraktické (v seznamu číslována, ale v textu
odkazována názvem položky).
Odsazení mezi odstavci je příliš velké, vyskytují se jazykové nedostatky (str. 33 „lajk s nimi
dokázal pracovat“, str. 33 „Druhým kritériem je bezplatnost nástrojů a mohl si je kdokoliv
stáhnout.“, str. 35 „body jsou v dobrém kontrastovém rozpoložení“).
Práce splňuje požadavky Metodických pokynů. Cíl práce byl splněn (s výše uvedenými
výtkami).

Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete význam označení úrovní „Žádná past na klávesnici“ a „Klávesnice (bez

výjimek)“ a rozdíl mezi těmito úrovněmi.
2. Charakterizujte skupinu e-shopů, na kterou se budou vztahovat zobecněná nalezená

zjištění o přístupnosti webových stránek e-shopů a svá tvrzení zdůvodněte.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 20. května 2022
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